Datering
Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Samenhang
Met deze oorkonde lijkt nr. 1388 samen te hangen, waarin de schepenen in
de Hoeven van Etten als oorkonders optreden. Mogelijk heeft die oorkonde
als vooroorkonde voor de onderhavige gediend. Gezien echter de verschillen
in bedrag en landoppervlakte lijkt het niet om dezelfde cijns te gaan, ook al
zijn handelende partij en wederpartij identiek. Omdat de overeenkomsten
ook als stereotiep formulier bij dergelijke beoorkondingen verklaard kunnen
worden, staan de overeenkomstige delen niet afgedrukt in een kleiner letter-
type.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Gerardus, capellanus in
Etten, Wilhelmusa, capellanus de Halderbergheb, Arnoldus Faber, Walterus dictus
Boembc, Iohannes dictus Selved, salutem cum noticia veritatis.

Universitati omnium declaramus ac tenore presentium protestamur quod in nostra
constitutus presentia Walterus dictus Monachuse recognovit se legitime vendidisse
pro quadam summa pecunie sibi ex integro persoluta abbati et conventui monasterii
Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis, Cameracensis diocesis, quinque solidos
Lovaniensis legalis monete seu currentis in patria annui et perpetui census supra duas
mensuras terre cum quarta parte terre arabilis, iacentis in mansu Ymme Zoeten iuxta
bona Gelbertif de Dong, singulis annis ad Natale Domini pacifice recipiendos et ha-
bendos, quos predictus Walterus quondamg per iudicem secularem Arnoldi de Houte
et per sententiam scabinorum de Etten predictis religiosis supportavit ac adhereditavit
cum debita effestucatione resignandi, nichil iuris sibi aut suis heredibus vel successori-
bus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinendo, exeptoh quod idem Wal-
terus et sui successores tenere poterunt antedictas mensuras terre quamdiu dictum
annuum censum quinque solidorum statutis temporibus fideliter persolverint, promit-
tens predictus Walterus predictis religiosis super hiis warandiam debitam et consu-
etam. Et si quid in premissis defecerit, promisit fideliter adimplere cum super hoc
fuerit requisitus.

Et nos Gerardus, capellanus in Etten, et Willelmus, capellanus dei Halderbergheb, ad
petitionem Walteri predicti et religiosorum, ut roboris habeat firmitatem, presentibus litte-
ris sigilla nostra apponimus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domino M° CC° nonagesimo nono, in octavis beati Iohannis ewangeliste.

a. 1300 nr. 1407
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1408

1300 februari 22

Wouter van Berchem of van Ranst, ridder, ziet ten behoeve van abt en
convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) af van alle vorderin-
gen die hij of zijn erfgenamen zouden kunnen hebben ten gevolge van
de ruil tussen hem en de abdij van abdijgoederen te Bergen op Zoom in
het Zuidland tegen zijn goederen te Ranst en Millegem.

Origineel
[A]. Niet voorhanden.

Afschriften
B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs.

nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 171v, nr. H 17, geauthen-
ticeerd door Judocus Bal, apostolisch notaris (gedateerd 1659), naar [A].

C. eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 323 = Cartularium (alphabetum) rubrum
I-2, fol. 74r-74v, nr. H 17, onder caput: H rubra: Littere oppidi de Berghen et
de Zuyt-Landt, met in de inhoudsopgave, fol. 67r-67v, de rubriek: Littera de
pace inter nos et Waltherum de Berghen sive Ranst, super permutatione bono-
rum nostrorum de Zuytslant cum aliis sitis apud Ranst et Milleghem, geau-
thenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar
[A].

Niet eerder uitgegeven.

Datering
Het gebruik van de paasstijl is verondersteld, zie Inleiding.

Samenhang
Voor de datering van de ruil zelf, september – oktober 1298, en de samenhang
met andere oorkonden, zie nr. 1393.

Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis vel audituris Walterus dictus de
Bergheem sive de Ranst, miles, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium quod nos virorum pro-
borum et iurisperitorum usi consilio de nostra spontanea voluntate vivente et consencien-
tea prima uxore nostra legittima remittimus viris religiosis abbati et conventui monasterii
Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, quitamus seu quitam
clamamus omnem calumpniam sive calangiam quam nos movimus et habuimus movere et
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habere poteramus, nos aut heredes nostri, erga religiosos predictos quosquomodo in futuro
occasione cuiusdam permutationis inter nos facte et habite de quibusdam bonis, iacentibus
apud Berghen super Zoem, in loco qui vocatur Zutlant, et iuribus pertinentibus ad eadem
que nunc nostra sunt et quondam fuerunt religiosorum predictorum, et quibusdam bonis,
iacentibus apud Ranst et Millegheem, cum iuribus ad eadem bona spectantibus, quequi-
dem bona nunc pertinent ad religiosos predictos et quondam nostra fuerunt, et occasione
quarumdam conditionum super predicta permutatione inter nos et religiosos predictos seu
quosdam ex eis habitarum publice vel privatim recognoscentes, nobis plenarie esse satis-
factum de omnibus conditionibus predictis et de omni eo quod dicti religiosi per se vel per
alios nobis aperte vel occulte promiserintb ideoque promittimus fide prestita corporali reli-
giosis antedictis quod nunquam ipsos molestabimus per nos vel per alios consilio vel auxi-
lio publice vel privatim super permutatione bonorum predictorum, aut alicuius conditionis
seu conventionis inter nos habite vel alicuius promissi a dictis religiosis nobis facti.